ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN- TL

V/v tăng cường công tác đảm bảo an

toàn và phục hồi hoạt động các công

trình thủy lợi sau mưa, lũ do ảnh hưởng

của Cơn bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Tuyên Quang, ngày 16 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

                 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

                 - Chi cục Thủy lợi;

                 - Ban quản lý khai thác CTTL Tuyên Quang.

Thực hiện Công điện số 11/CĐ-TL-VHTT ngày 15/9/2024 của Cục Thuỷ

lợi về việc tăng cường đảm bảo an toàn và phục hồi hoạt động công trình thuỷ lợi

sau mưa, lũ do ảnh hưởng của Cơn bão số 3.

Thời gian vừa qua do ảnh hưởng của hoàn lưu Cơn bão số 3 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang đã xảy ra lũ gây ngập lụt, sạt lở đất trên diện rộng làm nhiều

công trình thủy lợi bị hư hỏng, kênh mương bị lũ cuốn trôi… ảnh hưởng trực tiếp

đến việc công tác quản lý vận hành của công trình, đồng thời gây ngập úng trên

diện rộng ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. Để đảm bảo an toàn và phục hồi

hoạt động của các công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh, bảo đảm đáp ứng yêu cầu

phục vụ sản xuất nông nghiệp và kịp thời ứng phó với các diễn biến bất thường của

thời tiết trong các đợt mưa lũ tiếp theo của năm 2024. Sở Nông nghiệp và PTNT

đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính gửi” khẩn trương triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chỉ đạo các Ban Quản lý CTTL

cơ sở khẩn trương kiểm tra, rà soát tình trạng an toàn của các công trình thủy lợi

trên địa bàn quản lý, trong đó chú trọng chỉ đạo việc thực hiện phương án tích

nước phù hợp hoặc không tích nước đối với các hồ chứa không đảm bảo an toàn,

thực hiện cắm biển cảnh báo nguy hiểm đối với các công trình đập, hồ chứa nước

bị hư hỏng, xuống cấp có nguy cơ xảy ra sự cố. Trên cơ sở kết quả rà soát, chỉ đạo

các Ban Quản lý CTTL cơ sở chủ động sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sản phẩm

dịch vụ công ích thủy lợi được sử dụng trong năm và các nguồn kinh phí hợp pháp

khác để tổ chức tu sửa khắc phục các công trình thuỷ lợi bị hư hỏng nhỏ, thay thế

sửa chữa các hệ thống điện, máy bơm, tủ điều khiển bị sự cố do ngập nước, khôi

phục các công trình thủy lợi nội đồng bị hư hỏng, nạo vét các cửa lấy nước, hệ

thống kênh mương bị bồi lấp... đảm bảo các công trình vận hành an toàn phục vụ

sản xuất nông nghiệp, trong quá trình thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với cán bộ

phụ trách địa bàn huyện, thành phố của Ban Quản lý khai thác CTTLTuyên Quang

2

để được hướng dẫn về kỹ thuật và trình tự, thủ tục hồ sơ theo quy định. Đối với

những công trình hư hỏng lớn, vượt quá khả năng kinh phí của các Ban quản lý

công trình thủy lợi thì tổng hợp, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên đầu tư xây dựng để báo

cáo UBND huyện gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp để đề xuất báo cáo

UBND tỉnh; Chỉ đạo các phòng chức năng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Uỷ ban

nhân dân các xã, các Ban Quản lý CTTL cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổ chức trực ban, thường xuyên kiểm tra an toàn công trình kể cả khi

không có mưa, lũ để kịp thời phát hiện và xử lý ngay khi có sự cố xảy ra, chủ động

có phương án điều tiết hồ chứa nước trên địa bàn thuộc thẩm quyền và trách nhiệm

được giao, đặc biệt là các hồ chứa nước xung yếu, không đảm bảo an toàn đang

hạn chế tích nước; tổ chức chuẩn bị sẵn sàng đầy đủ nhân lực, vật lực bảo đảm

khẩn trương xử lý sự cố, hạn chế thấp nhất thiệt hại đến sản xuất và dân sinh khi sự

cố xảy ra; thực hiện vận hành các công trình thủy lợi theo đúng quy trình, tiêu

chuẩn kỹ thuật hiện hành; theo dõi diễn biến thời tiết, điều tiết nước hợp lý theo

nhu cầu sử dụng.

- Đối với các công trình thủy lợi đang thi công: Tổ chức kiểm tra, theo dõi,

đôn đốc các đơn vị thi công tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về quản lý an

toàn đập, hồ chứa nước thuỷ lợi trong giai đoạn thi công; Rà soát điều chỉnh, bổ

sung nội dung phương án ứng phó thiên tai của công trình cho phù hợp với điều

kiện thực tế nhằm đảm bảo an toàn công trình trong mọi tình huống, đồng thời

phải chuẩn bị sẵn sàng vật tư, nhân lực, xe máy để ứng phó kịp thời khi mưa, lũ

xảy ra trong các đợt mưa lũ tiếp theo của năm 2024.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án bảo vệ đối với các công trình

đập, hồ chứa nước đã xây dựng trên địa bàn quản lý (đặc biệt là phương án bảo

vệ đối với các công trình đập, hồ chứa nước lớn và vừa) cho phù hợp với điều

kiện thực tế, nhằm chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho công

trình trong trường hợp xảy ra sự cố trong các đợt mưa lũ tiếp theo của năm

2024. Chuẩn bị đủ số lượng, chủng loại vật tư dự trữ theo nội dung phương án

đã xây dựng, sẵn sàng ứng cứu kịp thời, tránh tình trạng bị động khi có sự cố

công trình xảy ra.

- Rà soát phương án ứng phó thiên tai để sửa đổi, bổ sung các nội dung

không còn phù hợp, phân công trách nhiệm cụ thể đến từng tổ chức, cá nhân liên

quan trong nhiệm vụ bảo đảm an toàn các hồ chứa; chuẩn bị vật tư, vật liệu dự

phòng sẵn sàng xử lý ngay nếu sự cố xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông phổ biến chính sách

pháp luật về thuỷ lợi như: Luật Thủy lợi, Nghị định 114/2018/NĐ-CP và các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, khai thác và bảo vệ

các công trình thủy lợi của Trung ương và của Tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả

quản lý, khai thác, đảm bảo an toàn công trình, nâng cao nhận thức, năng lực ứng

phó của người dân ở vùng hạ du đập; tổ chức tuyên truyền, vận động người dân

tham gia bảo vệ công trình và thực hiện đúng nghĩa vụ, trách nhiệm của đối với

công tác bảo vệ công trình Thủy lợi.

3

- Tổ chức rà soát, đề xuất, sắp xếp thứ tự ưu tiên danh mục sửa chữa, nâng

cấp các công trình thủy lợi, bảo đảm hệ thống công trình thủy lợi đủ năng lực đáp

ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và dân sinh, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí

nguồn lực tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang:

- Đẩy nhanh tiến độ thi công tu sửa, nâng cấp các CTTL thiết yếu, cấp bách

đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí sửa chữa, khắc phục và được giao

làm Chủ đầu tư, đảm bảo các công trình thủy lợi an toàn và tích trữ, cung cấp đủ

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố hướng dẫn các Ban

Quản lý CTTL cơ sở tổ chức quản lý khai thác và bảo vệ công trình theo đúng quy

định và các nội dung nêu tại “Mục 1” văn bản này để đảm bảo các công trình an

toàn trong các đợt mưa lũ tiếp theo của năm 2024. Đặc biệt đối với các công trình

hư hỏng, xuống cấp trong khi chưa bố trí được kinh phí tu sửa, thực hiện xây dựng

kế hoạch, giải pháp cụ thể để hướng dẫn các Ban Quản lý CTTL cơ sở, sử dụng kinh

phí hỗ trợ sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi tu sửa, khắc phục tạm thời, khắc phục

hư hỏng nhỏ; đồng thời cử cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với các Ban Quản lý

CTTL cơ sở thường xuyên theo dõi diễn biến hiện trạng công trình để kịp thời xử lý

khi có sự cố công trình xảy ra.

3. Giao Chi cục Thủy lợi: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, phối

hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và Ban Quản lý khai thác CTTL

Tuyên Quang tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo tại văn bản này. Tổng hợp

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổng hợp nhu cầu hỗ trợ tu

sửa, khắc phục các công trình bị hư hỏng vượt quá khả năng nguồn kinh phí dịch

vụ công ích thủy lợi để tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét giải quyết.

Việc tăng cường công tác quản lý và đảm bảo an toàn, phục hồi hoạt động

cho các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh sau mưa lũ do ảnh hưởng của hoàn

lưu Cơn bão số 3 là nhiệm vụ hết sức quan trọng nhằm đảm bảo an toàn công

trình thủy lợi cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh. Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính gửi”

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh: (Báo cáo)

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng NN & PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Ban Quản lý KT CTTL Tuyên Quang;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VTBình.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2024-09-17T10:42:46+0700

		2024-09-17T10:53:47+0700

		2024-09-17T10:53:47+0700